

Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu

1. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

2. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu. După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente. „Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

3. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își

consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

4. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

5. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți

ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

6. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature-Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment: <https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.

7. [Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT — prezent activ la evenimente internaționale de referință din domeniu](#)



Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice al Universității Politehnica Timișoara (UPT), înființat prin proiectul EUKI „Empowering Local Climate Action”, își consolidează rolul de actor cheie în rețeaua europeană a adaptării la schimbările climatice, prin participarea activă la cele mai importante forumuri internaționale din domeniu.

După o prezență remarcabilă în luna mai la Forumul Misiunii UE pentru Adaptare la Schimbările Climatice de la Wrocław (Polonia), desfășurat sub egida Președinției poloneze, unde peste 400 de participanți — reprezentanți ai autorităților, instituțiilor europene, mediului academic și societății civile — au discutat soluții concrete de creștere a rezilienței climatice, echipa UPT și-a continuat misiunea și în luna iunie, la ECCA 2025 – European Climate Change Adaptation Conference.

Evenimentul ECCA 2025, desfășurat în perioada 16–18 iunie la Rimini (Italia), a reunit aproximativ 400 de experți internaționali preocupați de accelerarea acțiunilor de adaptare. Conferința a pus accent pe soluțiile bazate pe natură (Nature- Based Solutions – NbS), inovația în finanțare și instrumentele integrate de planificare a rezilienței. Proiectul Horizon Europe LAND4CLIMATE, în care UPT este partener activ, a fost reprezentat prin studii de caz și sesiuni de schimb de bune practici, ilustrând modul în care soluțiile bazate pe natură pot transforma regiuni vulnerabile în teritorii reziliente.

„Participarea noastră la aceste evenimente consolidează rolul Centrului Suport pentru Acțiuni Climatice în rețelele europene de colaborare și schimb de cunoștințe. Ne dorim ca prin expertiza tehnică oferită de acest centru, să sprijinim autoritățile și actorii locali în implementarea unor soluții concrete, sustenabile și replicabile,” a declarat ș.l.dr.ing. Rareș Hălbac-Cotoară-Zamfir, director al centrului și coordonator al echipei UPT în proiectul LAND4CLIMATE.

Implicarea internațională a centrului continuă în forță și în luna iulie, când va fi reprezentat la Conferința internațională „Closed Cycles and the Circular Society 2025 – The Power of Ecological Engineering”, organizată în perioada 14–18 iulie 2025, în Reykjavik, Islanda. Evenimentul va reuni specialiști în inginerie ecologică, politici circulare și soluții integrate pentru tranziția verde. Informații despre eveniment:
<https://www.ru.is/rannsoknarsetur/cc25>

Astfel, Centrul Suport pentru Acțiuni Climatice UPT își reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea unei culturi instituționale bazate pe sustenabilitate, colaborare transnațională și sprijin strategic pentru adaptarea locală la schimbările climatice.